
1  

 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
 
 
 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ACCESSO AI CORSI DI LAUREA TRIENNALI 

DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

 

A.A. 2024/2025 

 
 

 
IL RETTORE 

 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 62/2024 del 19 gennaio 
2024, relativa alla definizione dell’offerta formativa A.A. 2024/2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 217/2024 del 14 febbraio 
2024, relativa alla definizione dell’offerta formativa A.A. 2024/2025 ad integrazione 
della delibera CdA del 19/01/2024; 

VISTO l’avviso del MUR del 24 giugno 2024, relativo al “Calendario delle prove di 
ammissione relative ai corsi di laurea e di laurea magistrale ad accesso 
programmato nazionale per l’anno accademico A.A: 2024/2025”; 

VISTO   il D.M. n. 1648 del 19 dicembre 2023, relativo alla revisione delle Classi di Laurea; 

VISTO   il D.M. n. 1649 del 19 dicembre 2023, relativo alla revisione delle Classi di Laurea 
Magistrale e Magistrale a ciclo unico; 

VISTO   il Regolamento didattico di Ateneo emesso con D.R. n. 10099/2023; 

VISTO   il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, contenente “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999, 
n. 509”; 

VISTA   la legge del 2 agosto 1999, n. 264, concernente “Norme in materia di accessi ai 
corsi universitari” e successive modificazioni; 

VISTO   il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, recante “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 
 
 
 

 
 



2  

DECRETA 
 

 

 

Articolo 1 
Indicazioni generali 

Per l'anno accademico 2024/2025 è bandito il concorso, per esami, relativo all'ammissione ai 
seguenti Corsi di Laurea Abilitanti di primo livello di durata triennale, delle Professioni 
Sanitarie della Scuola di Medicina e Chirurgia: 
 

 
 

COD. 
CORSO 

 
 

DENOMINAZIONE CORSO 

POSTI PROGR. PER 
CANDIDATI DEI PAESI 

UE E NON UE 
RESIDENTI IN ITALIA 

* 

POSTI PROGRAMMATI 
PER I CANDIDATI DEI 

PAESI NON UE 
RESIDENTI 

ALL’ESTERO* 

2172 INFERMIERISTICA classe L/SNT1 – 
sede Palermo Canali: “NIGHTINGALE” e 
“GORDON”: 
(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere/a) 

 
380 

 
5 

2266 INFERMIERISTICA classe L/SNT1 – 
sede Trapani 
(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere/a) 

 

75 
 

0 

2271 INFERMIERISTICA classe L/SNT1 – 
sede Agrigento 
(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere/a) 

 
50 

 
0 

2272 INFERMIERISTICA classe L/SNT1 – 
sede Caltanissetta 
(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere/a) 

 
50 

 

0 

2171 OSTETRICIA classe L/SNT1 
(abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o) 40 0 

2170 FISIOTERAPIA classe L/SNT2 
(abilitante alla professione sanitaria di Fisioterapista) 35 0 

2168 TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA classe L/SNT2 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico della 
Riabilitazione Psichiatrica) 

 
18 

 
0 

2173 LOGOPEDIA classe L/SNT2 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Logopedista) 

 
30 

 
0 

2175 ORTOTTICA E ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA classe L/SNT2 
(abilitante alla professione sanitaria di Ortottico 
ed Assistente Oftalmologico) 

 
17 

 
3 

2166 TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO classe L/SNT3 – 
sede Palermo 
(abilitante alla professione sanitaria di Tecnico 
di Laboratorio Biomedico) 

 

30 

 

2 



3  

2301 TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO classe L/SNT3 – 
sede Trapani 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di Laboratorio Biomedico) 

 

 
20 

 

 
0 

2165 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINE E RADIOTERAPIA 
classe L/SNT3 – 

sede Palermo 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di Radiologia Medica, per 
Immagine e Radioterapia) 

 

 
30 

 

 
1 

2302 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINE E RADIOTERAPIA 
classe L/SNT3 – 

sede Trapani 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di Radiologia Medica, per 
Immagine e Radioterapia) 

 
 
 

20 

 

 
 

1 

2208 IGIENE DENTALE classe L/SNT3 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Igienista Dentale) 

 

15 
 

1 

2209 DIETISTICA classe L/SNT3 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Dietista) 

50 5 

2169 TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO classe L/SNT4 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e 
nei Luoghi di Lavoro) 

 

 
25 

 

 
1 

2176 ASSISTENZA SANITARIA classe L/SNT4 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Assistente Sanitario) 

 

29 
 

1 

2237 TECNICHE AUDIO-PROTESICHE 
classe L/SNT3 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Audioprotesista) 

 
20 

 
0 

2267 TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA 
classe L/SNT3 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Tecnico di Neurofisiopatologia) 

 

20 

 

0 

2311 EDUCAZIONE PROFESSIONALE 
classe L/SNT2 
(abilitante alla professione sanitaria di 
Educatore Professionale) 
in corso di accreditamento 

 

19 

 

1 



4  

*  In attesa di pubblicazione del decreto ministeriale per l’indicazione del contingente 

definitivo dei posti. 

 

N.B.   Il Corso di Laurea in “Educazione Professionale”, classe L/SNT2 (codice 2311), è in 
attesa di accreditamento ministeriale. 

Verranno rese note, con successivo decreto rettorale ad integrazione del presente 
bando, le indicazioni relative alle modalità e ai contenuti della prova di ammissione ai 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie A.A. 2024/2025, secondo le indicazioni del 
MUR.  
 

 

 

Articolo 2 
Requisiti per la partecipazione 

Possono partecipare alla prova concorsuale per l’ammissione ai Corsi di Laurea Triennali, 
oggetto del presente bando, tutti coloro che sono in possesso di un diploma rilasciato in Italia 
da un Istituto di Istruzione Secondaria di Secondo Grado, o che risultano al quinto anno delle 
Scuole Secondarie Superiori Italiane e che lo conseguiranno entro l’anno scolastico 
2023/2024. 
Sono ammessi anche i candidati dei paesi UE, ovunque residenti, e quelli non comunitari 
regolarmente soggiornanti in Italia, di cui all'art. 39, comma 5, del decreto legislativo n. 286 del 
25 luglio 1998, così come modificato dall'art. 26 della legge n. 189 del 30 luglio 2002, in 
possesso di un titolo di studio conseguito all'estero (con almeno 12 anni di scolarità) e 
riconosciuto equipollente al diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado che si consegue 
in Italia, o che lo conseguiranno entro l’anno scolastico 2023/2024. 
I cittadini non UE residenti all'estero cui è riservato il contingente di posti determinato 
all'articolo 1, in possesso di un titolo di studio conseguito all'estero, inseriti nella graduatoria, 
potranno iscriversi al Corso di Laurea previo superamento della prova di conoscenza della 
lingua italiana, che verrà organizzata nel rispetto delle procedure fissate dal MUR, pubblicate 
all’indirizzo web 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri 

Tutte le disposizioni riguardanti l’accesso degli studenti stranieri potranno essere assunte 
consultando le “Norme ministeriali per l’accesso degli studenti ai corsi universitari anno 
accademico 2024/2025” a cui ci si richiama integralmente, sul sito del MUR. 
Si invitano inoltre i candidati a prendere visione delle informazioni pubblicate sul sito 
istituzionale: 

https://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/new-students---enrolment/ 
 

 

 

Articolo 3 
Adattamento alle prove di accesso – Abilità Diverse 

Le procedure concorsuali, di cui al presente bando, sono organizzate dall’Università degli 
Studi di Palermo tenendo conto delle singole esigenze dei candidati con invalidità, con 
disabilità a norma dell'articolo 16 della legge n. 104/1992, nonchè dei candidati con diagnosi 
di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010, e dei candidati con 
bisogni educativi speciali, connessi ad altro tipo di disturbo evolutivo specifico che incida 
sull’apprendimento.  
I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992, con 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 o con 
certificazione attestante bisogni educativi speciali, connessi ad altro tipo di disturbo evolutivo 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
http://www.unipa.it/mobilita/en/new-students/new-students---enrolment/


5  

specifico che incida sull’apprendimento, possono beneficiare, nello svolgimento della prova, di 
appositi ausili o misure compensative, nonché di tempi aggiuntivi, facendone apposita 
richiesta secondo le modalità previste nel presente bando.  
I candidati possono essere ammessi allo svolgimento della prova con la certificazione medica 
di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a causa della limitazione dell’attività del 
Servizio Sanitario Nazionale (SSN) per l’emergenza COVID-19, con riserva, da parte 
dell’Ateneo, di richiedere successivamente l’integrazione della documentazione ivi prevista.  
Verranno adottate, sulla base delle necessità correlate alle richieste formulate, tutte le misure 
necessarie a far fronte alle singole esigenze manifestate dai candidati, tenendo anche conto 
di quanto specificato nei punti che seguono.  
La richiesta va inoltrata dal candidato mediante il modulo appositamente predisposto. Il 
modulo, compilato in ogni sua parte e corredato delle previste certificazioni da allegare, dovrà 
essere inoltrato al Ce.N.Dis (Centro di Ateneo per la Disabilità e la Neurodiversità), attraverso 
il seguente link  

https://tiny.unipa.it/mvwQ0 
 

inderogabilmente entro il 20 agosto 2024. Il modulo dovrà essere compilato in tutte le sue 
parti pena l’esclusione dalla prova. Gli adattamenti possono essere richiesti solo se in 
possesso dei seguenti documenti:  
a)  Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n.104 del 

1992, dovrà presentare la certificazione comprovante il tipo di invalidità e/o il grado di 
handicap riconosciuto, al fine di consentire un’adeguata organizzazione del servizio 
richiesto. Il mancato invio della documentazione sopraindicata precluderà la 
predisposizione dei necessari ausili richiesti per lo svolgimento delle prove. Il candidato, 
con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n.104 del 1992, ha diritto 
ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo 
svolgimento della prova.  

b)  Il candidato con Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA) di cui alla legge n.170 del 
2010, dovrà presentare la certificazione della diagnosi rilasciata dal SSN o da centri o 
professionisti accreditati dalla propria Regione accompagnata da un documento di 
conformità rilasciato dal SSN. La certificazione deve essere rilasciata da non più di 3 anni 
oppure in epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di vita. In 
considerazione della situazione emergenziale che ha comportato una riduzione delle 
attività degli ambulatori del SSN, il Consiglio Scientifico del Ce.N.Dis valuta l’opportunità 
di ammettere anche le richieste dei candidati con diagnosi di DSA di cui alla legge n. 
170/2010, basate su certificazioni rilasciate da più di tre anni o prive di conformità. In 
questi casi il candidato dovrà documentare di essere in attesa del rinnovo o della 
certificazione di conformità da parte dei SSN e l’Ateneo si riserva di richiedere 
successivamente l’integrazione della documentazione ivi prevista. Le certificazioni 
rilasciate da specialisti privati dovranno comunque essere complete e redatte secondo 
tutti i requisiti definiti dalla Consensus Conference sui Disturbi specifici 
dell’apprendimento del 2011. Al candidato con diagnosi di DSA, in conformità a quanto 
previsto dalle “linee guida sui disturbi specifici dell’apprendimento” allegate al D.M. 12 
luglio 2011, protocollo n. 5669, è concesso un tempo aggiuntivo pari ad un massimo del 
30% in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. In caso di particolare 
gravità certificata del DSA, l’Ateneo può consentire, al fine di garantire pari opportunità 
nell’espletamento della prova stessa, l’utilizzo di strumenti compensativi (es. calcolatrice 
non scientifica, affiancamento di un lettore scelto dall’Ateneo). Non sono in ogni caso 
ammessi i seguenti strumenti: personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti 
similari.  

c)  Il candidato con bisogni educativi speciali connessi ad altro tipo di disturbo evolutivo 
specifico che incida sull’apprendimento deve presentare la documentazione rilasciata da 
uno specialista del SSN. Al candidato con tale tipo di diagnosi è concesso un tempo 
aggiuntivo pari ad un massimo del 30% in più rispetto a quello definito per la prova di 

https://tiny.unipa.it/mvwQ0


6  

ammissione su valutazione del Consiglio Scientifico del Ce.N.Dis, che potrà anche 
valutare l’opportunità di altre misure compensative coerenti con la documentazione 
presentata. La documentazione deve essere chiara e completa di tutte le informazioni utili 
a capire le necessità specifiche del candidato. Il Consiglio Scientifico del Ce.N.Dis 
individua l’adattamento della prova coerente con la documentazione presentata e la 
comunica ai candidati all’indirizzo email indicato nel modulo. I candidati con invalidità, 
disabilità, con DSA, con bisogni educativi speciali connessi ad altro tipo di disturbo 
evolutivo specifico che incida sull’apprendimento, residenti in paesi esteri, che intendano 
usufruire delle misure sopra descritte, devono presentare la certificazione attestante lo 
stato di invalidità, disabilità, di DSA o del bisogno educativo speciale rilasciata nel paese 
di residenza, accompagnata da una traduzione in lingua italiana o in lingua inglese, 
conforme al testo originale, con la relativa autocertificazione.  

Il Consiglio Scientifico del Ce.N.Dis dell’Università degli Studi di Palermo è l’organo di Ateneo 
incaricato ad esaminare le certificazioni di cui ai commi precedenti, ivi incluse le 
documentazioni straniere attestanti una condizione di invalidità, disabilità o di disturbo 
specifico dell’apprendimento o di bisogno evolutivo speciale riconosciuta dalla normativa 
italiana. Per le eventuali richieste di informazioni e/o risoluzioni di problematiche tecnico-
informatiche, legate alla piattaforma per l’invio della certificazione, oggetto del presente 
articolo, è disponibile il seguente indirizzo mail:  

 

cendis@unipa.it 
 

L’elenco degli aventi diritto agli adattamenti alle prove, esitato dal Consiglio Scientifico del 
Ce.N.Dis, verrà reso noto in forma anonima, nella sezione dedicata del Corso di Laurea 
Magistrale a ciclo unico oggetto del presente bando, sul sito: 
www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 

 

 

 

Articolo 4 
Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla prova concorsuale, deve essere effettuata esclusivamente 
on line. 

Per provvedere all’elaborazione della domanda on line occorre: 
1. registrarsi sul sito http://studenti.unipa.it cliccando sull’apposito link “Clicca 

qui per registrarti al Portale Studenti UNIPA”; 

2. accedere alla pagina personale del Portale Studenti UNIPA; 
3. selezionare la voce “Domanda di partecipazione al concorso per Corsi di 

Laurea a numero programmato” e compilare in ogni parte la domanda; 
4. inserire obbligatoriamente l’ordine di priorità delle scelte dei Corsi di Laurea; 
5. pagare il costo di partecipazione alla prova di € 55,00 (cinquantacinque/00).  

I pagamenti effettuati non sono in nessun caso rimborsabili. Il pagamento on line dovrà 
essere effettuato inderogabilmente entro il 20 agosto 2024. 
I candidati sono invitati a conservare con cura la ricevuta dell’avvenuto pagamento della tassa 
di partecipazione al concorso e, se richiesta, mostrarla il giorno della prova alla Commissione 
Generale di Coordinamento o al Responsabile d’Aula. 
Per la normativa vigente sulla privacy, ciascun candidato sarà identificato tramite il numero 
pratica che si trova riportato sul bollettino di pagamento pagoPA, pertanto sarà sua cura 
conservare questo dato per verificare la propria presenza nelle graduatorie. 

In nessun caso il contributo di partecipazione al test di cui sopra, potrà essere rimborsato. 

È consentito ad ogni candidato esprimere, nella domanda, fino a n. 4 (quattro) opzioni, in 
ordine di preferenza, tra i diversi Corsi di Laurea Triennali per cui intende concorrere. 
Tale sequenza di preferenza è irrevocabile e non integrabile né modificabile. Il candidato 
deve prestare particolare attenzione alla parte riguardante la scelta dei Corsi di Laurea 

mailto:cendis@unipa.it
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
http://studenti.unipa.it/


7  

Triennale, curando di selezionare, in corrispondenza di ciascuna scelta (1, 2 e successive 
opzioni) la relativa “Denominazione del Corso” (vedi art. 1), poiché l’inserimento del 
candidato negli elenchi dei corsi scelti avverrà utilizzando il codice identificativo del Corso di 
Laurea da lui stesso selezionato nella domanda di partecipazione. 
Ciascun candidato potrà presentare una sola domanda di partecipazione. 

Verrà considerata solo la domanda il cui pagamento di partecipazione è eseguito 
temporalmente “prima”; eventuali domande di partecipazione e/o pagamenti 
successive/i, effettuate/i dallo stesso candidato, non saranno prese/i in considerazione. 

Entro il giorno 2 settembre 2024, verrà pubblicato l’elenco dei candidati che hanno presentato 
domanda di partecipazione con l’indicazione delle opzioni espresse, sul sito istituzionale: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 
 

Non saranno prese in considerazione domande redatte utilizzando modulistica o bollettini 
diversi da quelli ufficiali, inoltrate con modalità diverse da quelle sopra descritte o il cui 
pagamento sia stato effettuato oltre il termine indicato. 
In ordine alle autocertificazioni rese, il candidato, nel caso di dichiarazioni mendaci, incorrerà 
nelle sanzioni penali previste per le dichiarazioni non veritiere, la formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai 
benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera. Qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna 
delle dichiarazioni rese (art. 75 DPR 28 dicembre 2000, n. 445) e sarà dichiarato 
automaticamente decaduto dal diritto all’immatricolazione. 
I candidati hanno l’obbligo di prendere visione del presente bando nella sua interezza e 
sono i soli responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure di 
ammissione al concorso; si impegnano altresì, se vincitori, ad attenersi scrupolosamente al 
contenuto ed alle procedure relative alla fase dell’immatricolazione. 
 

 

 

Articolo 5 
Commissione 

La Commissione, con gli eventuali Responsabili d’aula, nominata con Decreto Rettorale, su 
proposta della Scuola di Medicina e Chirurgia, sarà pubblicata sulla pagina web: 
www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 

 

 

 

Articolo 6 
Procedura selettiva 

La prova di ammissione ai Corsi di Laurea Triennali Abilitanti delle Professioni Sanitarie, 
che è identica per l’accesso a tutte le tipologie dei corsi oggetto del presente bando, si terrà 
giorno 5 settembre 2024. 
L’orario di inizio della prova, le modalità e i contenuti del test verranno comunicati 
successivamente, con decreto rettorale ad integrazione del presente bando, secondo le 
indicazioni ministeriali. 
Le sedi di svolgimento della prova e l'assegnazione dei candidati alle rispettive sedi e aule 
saranno rese note, mediante pubblicazione sulla pagina web: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 

Gli interessati non riceveranno alcuna ulteriore comunicazione in merito alle sedi di 
svolgimento della prova. 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html


8  

Tutti i candidati saranno tenuti a presentarsi alle ore 9:30 del giorno 5 settembre 2024 nelle 
sedi indicate per le procedure di riconoscimento. 

Il presente avviso ha valore di convocazione ufficiale. 
 

 

 

Articolo 7 
Obbligo Formativo Aggiuntivo (OFA) 

Per le aree del sapere “Biologia”, “Chimica”, “Fisica e Matematica” la Commissione 
Generale di Coordinamento non attribuirà Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) se il 
candidato avrà ottenuto un punteggio pari ad almeno il 50% del punteggio massimo per 
quell'area. 
Gli OFA da attribuire variano per ciascun Corso di Laurea Triennale, secondo la tabella 
seguente: 
 

CDL BIOLOGIA CHIMICA MATEMATICA E 
FISICA 

INFERMIERISTICA  

(sedi PA –TP – AG – CL) 

SI SI NO 

OSTETRICIA SI NO NO 

DIETISTICA SI NO NO 

ASSISTENZA SANITARIA SI SI NO 

TECN. PREV. LUOGHI DI LAVORO SI SI NO 

FISIOTERAPIA SI SI SI 

LOGOPEDIA SI SI SI 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

SI SI SI 

TECNICHE DI RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

SI SI SI 

TECNICHE AUDIOPROTESICHE NO NO SI 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGIONE E RADIOTERAPIA 
(sedi PA – TP) 

NO SI SI 

TECNICHE DI LABORORATORIO 
BIOMEDICO (sedi PA – TP) 

SI SI SI 

IGIENE DENTALE SI NO NO 

TECNICHE NEUROFISIOPATOLOGIA SI SI SI 

EDUCAZIONE PROFESSIONALE SI SI NO 



9  

Non sono previsti Obblighi Formativi Aggiuntivi per l'area del sapere in “Lettura e Conoscenze 
acquisite negli studi” e “Ragionamento logico e problemi”. 

L'Obbligo Formativo Aggiuntivo verrà colmato dallo studente ammesso al Corso di Laurea 
Triennale secondo le indicazioni date dal regolamento didattico del Corso di Laurea e 
dall’Ateneo. 
 

 

 

Articolo 8 
Graduatorie e scorrimenti 

Le graduatorie, una per ciascun Corso di Laurea Triennale Abilitante, saranno stilate in 
funzione del punteggio complessivo ottenuto dai candidati e osservando i seguenti criteri e 
saranno rese note entro i termini previsti dalla Legge 264 del 2 agosto 1999, con valore di 
notifica, mediante pubblicazione sul sito internet: 
www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 

Tale pubblicazione ha valore di notifica. 

Le graduatorie verranno stilate in base alle opzioni di preferenza: 
1. qualora il candidato risulti ammesso nel corso indicato come sua prima scelta 

(priorità 1), le rimanenti scelte vengono annullate; 

2. qualora il candidato risulti ammesso nel corso indicato come sua 
seconda scelta (priorità 2), la terza e la quarta scelta vengono annullate; 

3. qualora il candidato risulti ammesso nel corso indicato come sua terza scelta 
(priorità 3), la quarta scelta viene annullata; 

4. qualora il candidato risulti ammesso nel corso indicato come sua quarta 
scelta (priorità 4), le altre tre scelte restano valide. 

Saranno redatte due graduatorie una per i candidati comunitari e stranieri residenti in Italia – di 
cui all'art. 26 della legge n. 182/2002, e l'altra per i candidati stranieri residenti all'estero. 
La condizione di idoneo all’ammissione ai Corsi di Laurea Abilitanti delle Professioni Sanitarie 
si riferisce alla sola procedura selettiva in atto. 
I candidati che, in base alle graduatorie stilate secondo i criteri specificati all'art. 6 rientreranno 
nel numero dei posti stabiliti per l'immatricolazione, dovranno obbligatoriamente pagare le 
tasse e il contributo omnicomprensivo di immatricolazione entro il 12 settembre 2024 tramite 
procedura SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale). 
Si sottolinea che è fatto obbligo ai candidati di rispettare tale data per l'immatricolazione. 
Nessuna deroga potrà essere concessa al riguardo. 

Il candidato, che risulti ammesso al corso di prima scelta, deve necessariamente 
immatricolarsi PENA LA PERDITA DEL POSTO, qualunque sia la giustificazione addotta. 

Il candidato che risulti ammesso al corso di seconda scelta, non immatricolandosi, 
perde irrevocabilmente il posto, ma conserva la possibilità di essere ammesso al corso 
di prima scelta con gli eventuali successivi scorrimenti. 

Il candidato che risulti ammesso al corso di terza scelta, non immatricolandosi, perde 
irrevocabilmente il posto, ma conserva la possibilità di essere ammesso al corso di prima o al 
corso di seconda scelta con gli eventuali successivi scorrimenti. 

Qualora dovessero restare dei posti disponibili, sarà pubblicato alla data del 19 settembre 
2024 l’elenco degli aventi diritto - per ciascun Corso di Laurea - ad immatricolarsi per 
scorrimento, su disposizione del Responsabile del Procedimento, alla pagina: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 
 

L'immatricolazione dovrà effettuarsi entro e non oltre il giorno 26 settembre 2024, pena la 
decadenza, secondo le modalità dell'art. 9. 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html


10  

Qualora dovessero restare ulteriori posti disponibili, sarà pubblicato il giorno 3 ottobre 2024 
l’elenco degli aventi diritto - per ciascun Corso di Laurea Triennale - ad immatricolarsi per 
scorrimento, su disposizione del Responsabile del Procedimento, alla pagina: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 
 

L'immatricolazione dovrà effettuarsi entro e non oltre il giorno 10 ottobre 2024, pena la 
decadenza, secondo le modalità dell'art. 9. 

I posti riservati agli extracomunitari residenti all’estero rimasti vacanti saranno riassegnati a 
favore degli studenti comunitari. 

Gli aventi diritto dovranno, pena la decadenza, presentare la domanda di immatricolazione 
secondo le modalità previste dall'art. 9. 

Oltre la suddetta data, nel caso dovessero restare ulteriori posti disponibili, lo scorrimento sarà 
gestito dalla “Area Didattica e Servizi agli Studenti”, mediante pubblicazione del Dispositivo 
del Responsabile del Procedimento, alla pagina: 
 

www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/ 

 

 

 

Articolo 9 
Perfezionamento iscrizione 

I vincitori, utilmente inseriti in graduatoria, hanno l’obbligo di formalizzare l’immatricolazione, 
effettuando il pagamento delle tasse e consegnando on line l’istanza tramite procedura SPID, 
entro i termini stabiliti dal presente bando; i vincitori, in possesso di una carriera attiva, 
dovranno effettuare di iscrizione all’A.A. 2024/2025 e pagare la domanda di passaggio. 

Per immatricolarsi presso l’Università degli Studi di Palermo occorre: 

● Fornirsi dell’ISEE Universitario in corso di validità e/o parificato per i candidati 
non comunitari residenti all’estero; 

● Collegarsi al “Portale Studenti UNIPA” accedendo all’indirizzo 
http://studenti.unipa.it 

inserire le proprie credenziali; 
● Inserire sul “Portale Studenti UNIPA” fototessera in formato “JPG” dalle 

dimensioni di 420x480 pixel e con un peso inferiore ai 200KB; 
● Seguire le istruzioni per la “pratica di immatricolazione” al termine della quale 

verrà prodotto un documento in formato “PDF”; 
● Effettuare i dovuti versamenti tramite sistema pagoPA; 
● Trasmettere obbligatoriamente la documentazione on line utilizzando 

l’apposita funzionalità 
Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), presente sul Portale Studenti UNIPA. 
 

Per fare la domanda di passaggio di corso occorre:  
● regolarizzare l'iscrizione all'A.A. 2024/2025;  
● collegarsi al “PORTALE STUDENTI UNIPA” accedendo all'indirizzo 

http://studenti.unipa.it 
● accedere con le proprie credenziali, cliccare su “Pratiche”, “Nuova Pratica”: e 

seguire le 4 istruzioni per “Passaggi ad altro Corso di Studio e Variazioni nella 
Carriera/ Domanda di passaggi ad altro corso di laurea o corso di laurea 
Magistrale”, portare a completamento la domanda;  

● effettuare i dovuti versamenti tramite sistema “pagoPA”. 
I candidati che non provvederanno all'immatricolazione o al passaggio di corso, mediante il 
pagamento delle tasse, del contributo omnicomprensivo e alla consegna della domanda di 
immatricolazione on line, entro i termini di volta in volta previsti, saranno considerati 
rinunciatari, indipendentemente dalle motivazioni giustificative del ritardo. 

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/corsi-accesso-programmato-nazionale/concorsi/index.html
http://studenti.unipa.it/
http://studenti.unipa.it/


11  

É necessario essere in possesso dell’ISEE in corso di validità, relativo alle prestazioni 
per il Diritto allo Studio Universitario, all’atto di intraprendere la procedura di 
immatricolazione, e pertanto, si invitano i candidati a richiederlo, presso un CAF o altri 
soggetti abilitati, in tempo utile. In ogni caso si rimanda al Regolamento sulla 
Contribuzione Studentesca, in vigore per l’A.A. 2024/2025. 
 

 

 

Articolo 10 

Assegnazione canali c.d.l. “Infermieristica” 
Relativamente al Corso di Laurea in “Infermieristica”, la sede formativa di Palermo è 
composta dai 
canali denominati “NIGHTINGALE” e “GORDON”; l’assegnazione all’uno e all’altro canale di 
Palermo avverrà sulla base del numero di matricola determinato casualmente dal sistema 
informatico al momento del pagamento della tassa di immatricolazione. In particolare, gli 
studenti con matricola pari saranno assegnati al canale di Palermo denominato 
“NIGHTINGALE”, mentre gli studenti con matricola dispari saranno assegnati al canale 
“GORDON”. 
 

 

 

Articolo 11 
Responsabile del procedimento e norme finali 

Il Responsabile del procedimento amministrativo del presente bando è la dott.ssa Maria Rita 
Placenti, Responsabile Funzionario della “U.O. Bandi e Concorsi”.  
I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 
241 e del “Regolamento sul diritto di accesso documentale, civico e generalizzato 
dell’Università degli Studi di Palermo”, ai sensi dell’art. 5, secondo il quale le istanze dovranno 
essere presentate utilizzando l’apposito modulo pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio 
Relazioni con il Pubblico: 

 

https://www.unipa.it/amministrazione/rettorato/settorecomunicazioneeurp/u.o.u.r.p.ecomunicazioneinterna/ 
 

L’istanza formalmente completa, dovrà essere inviata all'Ufficio Protocollo dell’Ateneo:  
 

- o per via telematica alla casella di posta elettronica certificata istituzionale, ovvero 
pec@cert.unipa.it  
 

- o per via postale, all’indirizzo “Piazza Marina n. 61 – 90133”.  
SI RICORDA CHE IL PRESENTE DECRETO HA VALORE DI CONVOCAZIONE 
UFFICIALE: GLI INTERESSATI, PERTANTO, NON RICEVERANNO ALCUNA ULTERIORE 
COMUNICAZIONE.  
Per tutto quanto non espressamente contemplato nel presente bando valgono le 
disposizioni di legge vigenti. 
 
 

Il RETTORE 

Prof. Massimo Midi 
 
 
 
 
 
 

https://www.unipa.it/amministrazione/rettorato/settorecomunicazioneeurp/u.o.u.r.p.ecomunicazioneinterna/
mailto:pec@cert.unipa.it

		2024-07-08T12:32:16+0000
	Massimo Midiri




